
Boletim de Serviços – Ano III- N. 21 - 1° Quinzena de Novembro de 2011

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Jeferson Luiz Pereira Coelho
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE

Secretaria Geral..................................................................................................................................................................................01
Comissão de Jurisprudência.............................................................................................................................................................04

Presidência

 
PORTARIA CNMP-SG Nº 90, 

DE 08  DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores  AIRTON DA SILVA PIRES, matrícula 17.849, 
e  EDSON  LISBOA  VIEIRA  DA  SILVA  NETTO,  matrícula  20.845  para  atuarem  como 
gestores, titular e substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 34/2011, firmado com a 
empresa  TICKET  SERVIÇOS  S/A.,  que  tem  por  objeto  a  prestação  de  serviços  de 
administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotivos 

http://www.cnmp.gov.br/


do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 092 , 
DE 11  DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FELIPE BELO DA SILVA, matrícula 22.317, e 
EDIMILSON  AVELINO DA SILVA, matrícula 5281 para atuarem como gestores, titular e 
substituto,  respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  nº  032/2011,  firmado  com  a  empresa 
EMPÓRIO VÉRTICE – EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA., cujo objeto 
é o fornecimento de material bibliográfico existente no mercado nacional, constituído por livros, 
mapas, audiovisuais, cd-roms e outros, destinados a compor o acervo bibliográfico do Conselho 
Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 93 , 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  LUZIMAR  LEITE  BURNETT,  matrícula 
22.121 e  CASSIANO RA MALHO SALIM,  matrícula 22.650 para atuarem como gestores, 
titular  e  substituto,  respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  nº  033/2011,  firmado  com  a 
empresa NOVO HORIZONTE CURSOS E EVENTOS LTDA., cujo objeto é a prestação de 
serviços, por parte da Contratada, para ministrar o curso interno “Elaboração de Termos de 
Referência e Noções de Gestão e Fiscalização de Contratos”, no Conselho Nacional do Ministério 
Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP



RETIFICAÇÃO

Retificação da Portaria SG CNMP nº  71 de 19 de setembro de 2011 publicada no 
Boletim de Serviços – Ano III – N. 17 – 1º Quinzena de Setembro de 2011. Onde se lê: “MARINA 
SALIM PIRES” leia-se ANDRÉ GONÇALVES MENDONÇA; onde se lê: “22.616”, leia-se 22.281; 
onde se lê: “ ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD “leia-se ADRIANO LEAL ALVES e onde se lê 
“9628” leia-se 22.449.

Comissão de Jurisprudência

ATO INTERNO DA COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA Nº01,
DE NOVEMBRO DE 2011 – 01/11/AI-CJ/CNMP.

O  Presidente  da  Comissão  de  Jurisprudência,  no  uso  das  suas 
atribuições regimentais,

CONSIDERANDO  que compete  à Comissão Permanente de Jurisprudência 
editar a Revista de Jurisprudência do CNMP;

CONSIDERANDO  a  conveniência  e  a  oportunidade  em  se  instalar, 
temporariamente, no âmbito deste Conselho Nacional, Comissão Organizadora responsável pela 
elaboração e editoração científica da Revista de Jurisprudência nº03 do CNMP, 

RESOLVE:  

Art. 1º Instituir, junto à Comissão de Jurisprudência deste Conselho Nacional, 
Comissão  Organizadora  da  Revista  de  Jurisprudência  nº03  do  CNMP,  responsável  pelos 
serviços de sua elaboração e editoração científica, e terá a seguinte composição: 

I – Gaspar Antônio Viegas, Promotor de Justiça do MPDFT e Membro-Auxiliar 
da Comissão de Jurisprudência do CNMP;

II – Alberto Flores Camargo, Promotor de Justiça do MP/RJ e Membro-Auxiliar 
da Comissão de Jurisprudência do CNMP;

III – Alexandre Sócrates da Silva Mendes, Promotor de Justiça do MP/TO e 
Membro-Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público;

IV – Rodrigo Quintana Fernandes, Assessor de Gabinete do Conselheiro Almino 
Afonso Fernandes, que secretariará os serviços da Comissão Organizadora. 

Art. 2º Os servidores Luiz Garibaldi Introcaso e Juliana Sivieri Cicci Fonseca, 
respectivamente,  Assessor e  Assistente  da Comissão de Jurisprudência  do CNMP, prestarão 



todo o apoio necessário ao regular desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Organizadora 
instituída na forma do artigo anterior. 

Art. 3º Este ato entra em vigor na data da sua publicação interna. 

ALMINO AFONSO FERNANDES
Presidente da Comissão de Jurisprudência do CNMP



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 21 - Ano III
1ª Quinzena de Novembro de 2011

Diagramação: Leonardo de Camargos Martins
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9105

Responsável: Luiz Fernando Pelegrinelli
Coordenador de Administração 


